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1 Úvod

V současné době nachází zpracování obrazu stále více uplatnění v mnoha různých

oborech, ať už se jedná o automatizaci výroby, kde jsou roboty schopny kontrolovat

vlastní práci [1] nebo v oblasti domácí zábavy při snímání hráče, který ovládá hru gesty

a pohyby svého těla [2]. S nárůstem výkonu mobilních zařízení je možné provádět

zpracování obrazu i v terénu. Například nová verze překladače Google Translator umí

text snímaný fotoaparátem nejen přeložit, ale také přeložený text vložit zpět do

původního obrázku při zachování barev a fontů [3].

Své využití má zpracování obrazu i v biologii. Již pouhá úprava pořízeného snímku,

odstranění šumu, oříznutí či změna velikosti je prvním krokem v procesu zpracování.

Velkou skupinou řešených úloh je zpracování obrazů pořízených digitálními

mikroskopy. Jedná se především o úpravu a rekonstrukci rozostřených či jinak

deformovaných obrazů, detekci buněk a sledování jejich pohybu, kvantitativní analýza

vlastností a v neposlední řadě vizualizace a zvýraznění sledovaných znaků [4].

Uplatnění nachází i při vyhodnocování výsledů elektroforézy [5], počítání a měření

rostlin či živočichů a při řešení mnoha dalších úloh

[6].

Každá úloha, byť ze stejného oboru, ale vyžaduje specifický způsob řešení.

Výsledkem je vznik řady úzce specializovaných nástrojů, vhodných pouze k řešení dané

úlohy. Navíc tyto softwarové nástroje bývají velmi často dodávány s konkrétním

hardware a jedná se o proprietární řešení, které znemožňuje interoperabilitu s jinými

programy [7]. Nejen při využití ve výzkumu je nutné vědět, které algoritmy byly

programem aplikovány a jaké bylo nastavení jejich parametrů. Některé aplikace však

fungují jako černá skříňka a není možné tyto údaje zjistit. Jen u velmi malého množství

dostupných nástrojů byla jejich funkčnost ověřena nějakou vědeckou studií [4].

Výše uvedené problémy jsou hlavní motivací této práce. Cílem je vytvoření

jednotného programového základu, který bude možné využít k řešení jednoduchých

i složitějších úloh zpracování obrazu bez nutnosti pro každý projekt vytvářet nové

jednoúčelové aplikace. Díky modulárnímu konceptu bude možné sadu základních

operací rozšířit, případně zcela nahradit vlastními moduly, které mohou obsahovat

libovolnou dílčí funkci aplikovatelnou v procesu zpracování obrazu. Na uživatelské

úrovni pak půjde pouze o sestavování vhodné posloupnosti těchto modulů a nastavování
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jejich parametrů. Nebudou tedy vyžadovány žádné programátorské znalosti pro využití

dostupných operací.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je návrh a implementace aplikačního frameworku, který

umožní modelovat a řídit procesy zpracování obrazu včetně možnosti využití grafického

návrháře. Bude tvořit programový základ využitelný pro řešení libovolného

sekvenčního zpracování dat bez omezení doménou řešeného problému. Součástí práce

bude také programová dokumentace včetně návodu pro tvorbu vlastních modulů.

Tento hlavní cíl je dále rozpracován na systém dílčích cílů:

 Specifikovat požadavky na aplikační framework,

 Vytvořit návrh aplikace dle definovaných požadavků,

 Ověřit funkčnost výsledného řešení.

Pro dosažení cílů práce byly stanoveny tyto úkoly:

 Vytýčit metody zpracování obrazu relevantní pro oblast biologického

výzkumu,

 Analyzovat nástroje zpracování obrazu referované v oborových publikacích,

 Navrhnout a implementovat aplikační framework pro analýzu obrazu,

 Navrhnout a implementovat funkce zpracování obrazu na základě předchozí

analýzy,

 Otestovat framework z hlediska chybovosti a výkonu.

1.2 Metodika

Pro analýzu principů procesu zpracování obrazu bude využito studia primárních a

sekundárních pramenů. Dále bude provedena retrospektivní rešerše využití zpracování

obrazu v biologii a komparativní analýza dostupných nástrojů strojového zpracování

obrazu. Na základě sběru požadavků a jejich následné analýzy bude vypracován návrh

aplikace. Vývoj aplikace bude veden pomocí agilní metodiky extrémního

programování [8]. Tato metodika je vhodná pro tvorbu prototypových řešení, kdy jsou

implementovány pouze nejnutnější části a při vývoji dochází často k velmi zásadním
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změnám ve zdrojovém kódu. Funkčnost výsledného prototypu pak bude otestována na

několika konkrétních úlohách.

Jako vývojová platforma byl zvolen Microsoft .NET Framework 4.5 a

programovací jazyk C# ve vývojovém prostředí Microsoft Visual Studio 2013. Díky

plánovanému rozšíření podpory .NET frameworku pro operační systémy Linux a

OS X [9] bude výsledné řešení multiplatformní. Dále bude použit framework NShape
1

pro práci s diagramy, který má otevřený zdrojový kód psaný taktéž v C# a pro

nekomerční využití je k dispozici zdarma. Implementaci algoritmů zpracování obrazu

budou zajišťovat knihovny projektu EmguCV
2
. Jedná se o .NET wrapper nad nejčastěji

používanou opensource knihovnou OpenCV, ve které je implementováno velké

množství algoritmů pro zpracování obrazu.

1
Web projektu http://www.dataweb.de/en/products/diagramming.html

2
Web projektu http://www.emgu.com/wiki/index.php/Main_Page
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2 Zpracování obrazu

Pokud hovoříme o zpracování obrazu, je tím myšlena jakákoliv forma zpracování

informací, kdy na vstup přichází obraz a výstupem může být zpracovaný obraz nebo

sada vlastností vstupního obrazu. Obraz je v tomto případě možné definovat jako funkci

f(x, y), kde x a y jsou souřadnice v rovině a funkční hodnota je hladinou jasu v daném

bodě. Pokud jsou hodnoty x, y a f konečné a diskrétní jedná se o obraz digitální.

Samotné zpracování se zpravidla provádí v několika krocích. Jejich pořadí ani

provedení však není pevně dané a závisí čistě na konkrétní aplikaci. Každý z níže

uvedených kroků se může skládat z několika dalších dílčích operací, případně se

mohou i jednotlivé kroky libovolně v různých modifikacích během zpracování

opakovat [10] [11].

2.1 Snímání obrazu

Snímáním jsou převáděny vstupní optické veličiny na spojitý elektrický signál.

Následným krokem potřebným pro další zpracování obrazu je jeho digitalizace, jelikož

počítač není schopen pracovat s nekonečným množstvím dat, které tento signál

obsahuje. Digitalizací je tedy převeden spojitý signál do diskrétního tvaru za použití

vzorkování a kvantování. Vzorkováním je signál rozdělen na předem daný počet

intervalů a jsou vybrány pouze funkční hodnoty v daných bodech. Při kvantování je

obor hodnot obrazové funkce rozdělen na intervaly a získané funkční hodnoty jsou pak

obvykle nahrazeny průměrnou hodnotou intervalu, do kterého spadají. Výsledkem je

matice MxN bodů v závislosti na použitém vzorkování s prvky nabývajících K hodnot

daných zvoleným kvantováním [10]. Pro naše potřeby se předpokládá, že vstupem je již

pořízený digitální obraz a problematika jeho pořízení nebude v práci řešena.

2.2 Předzpracování obrazu

Digitalizovaný obraz je vhodnými metodami upravován tak, aby bylo možné

následně vyhodnocovat informaci obsaženou v obraze ať už pro další analýzu obsahu,

identifikaci objektů nebo jen zvýraznění sledovaných rysů pro pozorování člověkem.

Jedná se o soubor základních postupů, které lze zařadit do několika skupin.
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2.2.1 Vylepšení obrazu

Jde o takový proces úpravy obrazu, aby výsledný obraz byl vhodnější pro další

zpracování. Tento krok je možné si představit jako běžnou úpravu digitálních fotografií.

Například vyčištění od šumu a zkreslení, úprava jasu, histogramu a kontrastu, zaostření

obrazu, změna velikosti, oříznutí atd.

2.2.2 Restaurace obrazu

Při restauraci obrazu jsou odstraňovány chyby vzniklé například při rozostření

objektivu nebo snímáním pohybujícího se objektu při dlouhých expozičních časech.

Cílem je využít apriorní znalosti matematického modelu poruchy a vyřešení inverzní

úlohy [12]. Od vylepšení obrazu se liší tím, že je odstraněna původní chyba a výsledná

data jsou realistická. Obraz není upraven pouze tak, aby pro pozorovatele vypadal lépe.

2.2.3 Úprava barev

Změna barev v obrazu je využita ke zvýraznění a získání hledaných rysů. Může jít


[…]


5. Jsou odstraněna všechna existující spojení s tímto filtrem.

6. UC končí.

65

Název případu užití Spuštění procesu zpracování

Identifikátor případu užití IP-03

Účel případu užití Spuštění vytvořeného procesu zpracování

Primární aktéři

• Uživatel

Základní scénář

1. Uživatel kliknutím na tlačítko Start processing zahájí proces zpracování.

2. Tlačítko Start processing je zneaktivněno a tlačítko Stop processing je zaktivněno.

3. Aplikace spustí dle vytvořeného grafu filtrů proces zpracování.

4. Po dokončení procesu zpracování je tlačítko Start processing zaktivněno a tlačítko

Stop processing je zanektivněno.

5. UC končí.

Alternativní scénáře

3.a – Při procesu zpracování dojde k chybě

1. Všechny chybové hlášky jsou uživateli zobrazeny v okně.

Název případu užití Přerušení procesu zpracování

Identifikátor případu užití IP-04

Účel případu užití Přerušení již běžícího procesu zpracování

Primární aktéři

• Uživatel

Vstupní podmínky

Proces zpracování je spuštěn

Základní scénář

1. Uživatel kliknutím na tlačítko Stop processing zahájí ukončení procesu zpracování.

2. Aplikace přeruší běžící proces zpracování.

3. Tlačítko Start processing je zaktivněno a tlačítko Stop processing je zneaktivněno.

4. UC končí.

Alternativní scénáře

2.a – Při ukončování procesu zpracování dojde k chybě

1. Všechny chybové hlášky jsou uživateli zobrazeny v okně.
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Název případu užití Spojení filtrů

Identifikátor případu užití IP-05

Účel případu užití Propojení výstupu a vstupu dvou instancí filtru

Primární aktéři

• Uživatel

Základní scénář

1. Uživatel označí myší v panelu Tool Box objekt Pipe

2. Nástrojem tužky propojí v panelu diagramu zobrazené kruhové body požadovaného

výstupu a vstupu filtrů v tomto pořadí.

3. Aplikace vytvoří propojení filtrů.

4. Takto vytvořené propojení je graficky zobrazeno na ploše diagramu.

5. UC končí.

Alternativní scénáře

3.a – Vytvořené spojení není validní

1. Chybová hláška je uživateli zobrazena v okně.

Název případu užití Odstranění spojení filtrů

Identifikátor případu užití IP-06

Účel případu užití Odstranění vytvořeného propojení dvou instancí filtru

Primární aktéři

• Uživatel

Základní scénář

1. Uživatel označí myší požadované spojení na ploše diagramu.

2. Klávesou delete nebo volbou Delete z kontextové nabídky zahájí jeho odstranění.

3. Aplikace ukončí běžící proces zpracování. (viz IP-04 Přerušení procesu

zpracování)

4. Vybrané spojení a jeho grafická reprezentace je odstraněna.

5. UC končí.
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Název případu užití Změna parametru filtru

Identifikátor případu užití IP-07

Účel případu užití Nastavení hodnoty parametru zvoleného filtru

Primární aktéři

• Uživatel

Základní scénář

1. Uživatel označí myší požadovaný filtr na ploše diagramu.

2. V panelu Filter Properties se zobrazí dostupné informace a parametry vybraného

filtru.

3. Uživatel provede změnu hodnoty požadovaného parametru.

4. Aplikace ukončí běžící proces zpracování. (viz IP-04 Přerušení procesu

zpracování)

5. Aplikace nastaví parametru filtru uživatelem zadanou hodnotu.

6. Aplikace spustí proces zpracování. (viz IP-03 Spuštění procesu zpracování)

7. UC končí.

Alternativní scénáře

4.a – Při ukončování procesu zpracování dojde k chybě

1. Všechny chybové hlášky jsou uživateli zobrazeny v okně.

5.a – Zadaný parametr nebo jeho hodnota není validní

1. Chybová hláška je uživateli zobrazena v okně.

6.a – Při procesu zpracování dojde k chybě

1. Všechny chybové hlášky jsou uživateli zobrazeny v okně.

Název případu užití Nový projekt

Identifikátor případu užití IP-08

Účel případu užití Založení nového projektu

Primární aktéři

• Uživatel

Základní scénář

1. Uživatel klikne na tlačítko New.

2. Uživatel potvrdí v dialogovém okně, zda chce opravdu nový projekt vytvořit.

3. Aplikace ukončí běžící proces zpracování. (viz IP-04 Přerušení procesu

zpracování)

5. Aplikace vytvoří nový projekt.

6. UC končí.

Alternativní scénáře

3.a – Při ukončování procesu zpracování dojde k chybě

1. Všechny chybové hlášky jsou uživateli zobrazeny v okně.
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Název případu užití Uložení projektu

Identifikátor případu užití IP-09

Účel případu užití Uloží rozpracovaný proces zpracování

Primární aktéři

• Uživatel

Základní scénář

1. Uživatel klikne na tlačítko Save.

2. Uživatel určí v dialogovém okně název souboru a potvrdí tlačítkem Uložit.

3. Aplikace uloží graf filtrů a jeho grafickou reprezentaci do dvou souborů s uživatelem

určeným jménem.

4. UC končí.

Alternativní scénáře

3.a – Při ukládání souborů dojde k chybě

1. Chybová hláška je uživateli zobrazena v okně.

Název případu užití Načtení projektu

Identifikátor případu užití IP-10

Účel případu užití Načte uložený proces zpracování

Primární aktéři

• Uživatel

Základní scénář

1. Uživatel klikne na tlačítko Open.

2. Uživatel vybere v dialogovém okně požadovaný soubor a potvrdí tlačítkem Otevřít.

3. Aplikace načte graf filtrů a zobrazí jeho grafickou reprezentaci.

4. UC končí.

Alternativní scénáře

3.a – Při načítání souborů dojde k chybě (chybná data, chybějící soubor)

1. Chybová hláška je uživateli zobrazena v okně.