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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předkládaná diplomová práce řeší aktuální problematiku strojového zpracování obrazu
v biologických oborech, resp. v ekologii. Autor v úvodu práce provádí rešerši existujících
softwarových nástrojů (celkem je v této části práce citováno cca. 40 literárních zdrojů) a na jejím
základě definuje výchozí požadavky pro vlastní řešení.
Hlavním cílem práce je vytvoření univerzálně použitelného frameworku pro zpracování obrazu,
při zachování maximální uživatelské přívětivosti a znovupoužitelnosti. Autor se nezaměřil na
tvorbu samotných procesních filtrů, resp. ověřil funkčnost celého systému pomocí dobře známých
implementací z knihovny OpenCVlEmguCV. Výsledný produkt v konečném důsledku překračuje
původní požadavky aje možné ho použít na libovolnou úlohu sekvenčního zpracování dat.
Jistou slabinou práce je nedostatečně zdokumentované testování aplikace z pohledu výkonu a
stability. Po jazykové, formální a odborné stránce je práce na dobré úrovni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
V úkolech práce jste deklaroval, že bude provedeno výkonové testování aplikace, ale v práci
výsledky těchto testů nej sou. Můžete říci, jakých jste dosáhl výsledků?

Práci
o doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.
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